
quarta-feira, 19 de aGOStO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 21246
PORTARIA Nº 789 DE 31 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 288803/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2009, os efeitos da Portaria 
nº 1338/07.11.2007, que autorizou o servidor  JOSE MARIA 
COSTA MACHADO, matricula n° 5255678/1, cargo de  AGENTE 
DE PORTARIA, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, o servidor 
JOCINALDO PEREIRA DA CRUZ, matricula nº 57207691/1, 
cargo de MOTORISTA, lotado na SEÇÃO DE ZELADORIA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 798 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 273928/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

MARCELO DE CARVALHO 
VIDIGAL 55587355/1 M E D I C O 

UROLOGIA EXCELENTE 273928/2009

PORTARIA Nº 799 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 273407/2007.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIANE LUCIA MARTYRES 
PEDREIRA BASTOS 5636221/3 MEDICO EXCELENTE 273407/2007

PORTARIA Nº 800 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 266085/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

DEBORAH FARIAS 
DE
SOUZA

55589969/1 A G E N T E 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 266085/2009

PORTARIA Nº 801 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 269223/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

HELEN BATISTA E 
SILVA 5849918/2 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO BOM 269223/2009

PORTARIA Nº 802 DE 05 DE AGOSTO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 253450/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

KATIA DOS SANTOS 
PERDIGAO 55589801/1 AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 253450/2009

PORTARIA COLETIVA Nº 803 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 282881/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 29.07.2009, os efeitos da Portaria 
nº 299/02,04,2009, que autorizou a servidora BENEDITA 
OLEGARIA RAIOL, matricula n° 84719/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, a contar de 01.08.2009, o servidor 
JUVENAL DOS SANTOS SOUZA, matricula nº 724807/1, 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 804 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 188059/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 707/07,08,2008, que 
autorizou a servidora SOLANGE GOMES DE AZEVEDO, 
matricula n° 54194058/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor MARIO CESAR DA SILVA 
fERREIRA, matricula nº 57205638/1, cargo de MOTORISTA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 805 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 257224/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 707/07,08,2008, que 
autorizou a servidora CLAUDIA RENATA BARATA PURCELL 
DA COSTA, matricula n° 54194490/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor CRISTINA GUIMARAES 
OLIVEIRA, matricula nº 5301874/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 806 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 257210/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 707/07,08,2008, que 
autorizou a servidora SUZANA DE JESUS fERREIRA COSTA, 
matricula n° 54194067/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor JOSE EDUARDO DIAS COSTA, 
matricula nº 54190791/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 807 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 60106/2009.

R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 707/07,08,2008, 
que autorizou a servidora fLAVIA CRISTINA fRAZAO 
DAMASCENO, matricula n° 57191010/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor EDINA RAQUEL MENEZES 
SILVA, matricula nº 57197122/1, cargo de FARMACEUTICO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 809 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 288155/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 709/07,08,2008, que 
autorizou a servidora SILVANA MARIA MONTELO LOPES, 
matricula n° 57191136/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor IGINO MARTINS PAOLELLI, 
matricula nº 54189041/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 810 DE 07 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 288145/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 707/07,08,2008, que 
autorizou a servidora MARIA MADALENA DAS GRACAS 
GUIMARAES LIMA, matricula n° 5115361/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, o servidor DILMA SALGADO DA COSTA, 
matricula nº 106178/1, cargo de ENFERMEIRO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 812 DE 10 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 282890/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 877/15.09.2008, que 
autorizou a servidora IVETE GADELHA VAZ, matricula 
n° 102385/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
II - AUTORIZAR, a servidora SONIA MARIA CASTRO 
BARBOSA DE MELO, matricula nº 484472/4, cargo de 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 813 DE 10 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 120311/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIçA E 
DIREITOS HUMANOS, a servidora VANEUZA MARQUES 
MIRANDA, matricula n° 5839629/2, cargo de PSICOLOGO, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 814 DE 10 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 230511/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.07.2009, ao HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, o servidor DEMETRIO fERREIRA BELTRAO NETO, 
matricula n° 724815/2, cargo de TECNICO COMUNICACAO 
SOCIAL, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA COLETIVA Nº 817 DE 10 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 


